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مهــــــــــم
امافراموششده

 در انتخاب رشته و هدایت تحصیلی مؤلفه های زيادی 
نظیر علاقه، استعداد، توانمندی تحصیلی مرتبط با رشته، 
نظرات گوناگون والدین، دانش آموز، معلم و مشاور، تیپ 
ویژگی های  فنی،  و  جسمی  توانایی های  فرد،  شخصیتی 
دانشگاهی،  تحصیلات  تحصیلی،  رشتۀ  با  مرتبط  شغلی 
حقوق و مزایای مالی، وضعیت اجتماعی و فرهنگی، بازار و 
آیندۀ شغلی، نیازها، آرزوها، هدف ها و ارزش ها تأثیرگذارند 
و لازم است توسط دانش آموزان، والدینشان و مشاوران 

مدرسه مورد توجه قرار گیرند.
در میان مؤلفه های مذکور، عامل »ارزش ها« جایگاه ویژه 
و ممتازی دارد که کمتر به آن توجه شده است. ارزش ها 
را  افراد  حرفه ای  و  فردی  زندگی  زيربنای  اینکه  دلیل  به 
می سازند، نمودی از خود حقیقی انسان ها هستند. آن ها 
گفت وگو هایی ذهنی هستند که به فرد می گویند به چه 
چیزهایی بها بدهد و چطور زمانش را اولویت بندی کند. 
ارزش های اساسی به عنوان معیاری برای تعیين رضایتمندی 
فرد از زندگی و میزان معناداربودنش به کار می روند و در 
مجموع  هویت فرد را تعیين می کنند. اما کمترين توجه را به 

خود اختصاص داده اند. 

خودت را دریاب رفیق
خود،  واقعی  خویشتن  بتوانید  شما  اگر   
جسمی،  توانمندی های  هیجانات،  احساسات، 
و  ضعف  و  قوت  نقاط  رفتاری،  و  شناختی  بدنی، 
محدودیت ها، علاقه ها، رغبت ها، شخصیت، نگرش 
و بينش، و ... خویشتن را بشناسید، بهتر می توانید 
انتخاب کنید و برای تعیين مسیر تحصیلی و شغلی 

خویش بهتر تصمیم بگیريد. 
ارزش ها یکی از مهم ترين مؤلفه های خودشناسی 
هستند که روی بقیۀ ویژگی ها تأثیر می گذارند و به 
آن ها جهت می دهند.  وقتی که ارزش ها در وجودتان 
به وضوح رسیده باشد و به خوبی از ارزش هایتان  آگاه 
باشید، یعنی خودشناسی عمیقی نسبت به خویشتن 
داريد. شما در مسیر و جادۀ ارزش ها حرکت می کنید 
و تحت تأثیر امواج و ارزش های کاذب جامعه و دیگران 
ً ناآشکارند  قرار نمی گیريد. متأسفانه ارزش ها گاه کاملا

و حتی خود شما نیز از آن ها آگاهی نداريد. 

پرواز آینده ساز

دکتر مرتضی فاضل
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با حواس جمع انتخاب کن
کاهش  ارزش ها،  تأثیرگذاری  عرصه های  از  یکی   

خطاهای انتخاب رشتۀ تحصیلیتان است:
1. انتخاب زودهنگام یا کودکانه؛

2. انتخاب های تخیلی و احساسی؛
3. انتخاب نقطه ای؛

4. انتخاب لنگراندازی؛
5. انتخاب های تأیيدطلبانه یا اطلاعات گزينشی؛

و  تعللی  کمالگرایانه،  وسواس گونه،  انتخاب های   .۶
تعارض گونه؛

۷. انتخاب های تصادفی و انتخاب بر اساس رأی و نظر 
دیگران؛

8. انتخاب های تک بعدی؛
۹. انتخاب های در دسترس.

شوند،  واقع  شما  توجه  مورد  ارزش ها  وقتی 
خطاهای مربوط به انتخاب رشته ای که در تقابل  

می یابند.  کاهش  باشند،  ارزش هایتان  با 
رشته  انتخاب  خطاهای  از  برخی  همچنین 
که به سبب ناآگاهی یا بی توجهی به ارزش ها 
ایجاد و در ذهن شما استمرار یافته اند نیز 

بهبود می یابند. 

هنوز بین رشته هادو دلم
 ممکن است شما علاقۀ شدیدی به رشته ای داشته 
باشید که با توانمندی ها یا نوع شخصیت شما متناسب 
 ً نیست. گاهی علاقه ها و استعدادهای فرد متنوع اند. مثلا
دانش آموزی با معدل 20 مدعی است به همۀ رشته های 
درسی علاقه دارد و یا در چند زمینه دارای علاقه، توانایی و 

رغبت است. 
در اینجا تعارض بين دو یا چند گزينه نیست، بلکه او 
نمی تواند در خویش با مؤلفه های گوناگون انتخاب رشته 

انطباق و هماهنگی ایجاد کند. 
از آنجا که ارزش ها مهم ترين مؤلفه های وجودی انسان ها 
این  بين  قطب نما  به عنوان  می توانند  لذا  هستند، 
مؤلفه های گوناگون ارتباط و انسجام برقرار کنند. به عبارت 
بهتر، ارزش ها مسیر و جهت واقعی حرکت شما را مشخص 
می کنند. در این صورت شما می توانید به عرصه های مطابق 
و متناسب با این جهت توجه کنید، خود را از سردرگمی و 
درگیری شدید فکری رهایی بخشید و توانایی انتخاب را برای 

خود فراهم کنید. 

استعداد مهم تر است یا آنچه برایم مهم است؟
مؤلفۀ استعـــــداد اگرچه در انتخاب رشتۀ تحصیلی 
مؤثر است، اما آزمون های کنونی با چالش های زيادی 
روبه رو هستند. این آزمون ها نمی توانند به طور دقیق 

و معتبر استعداد شما را شناسایی کنند: 
 اولیـــن چالش و معضـــل در این زمینه بحث 
عملکرد و استعداد است. برخی از دانش آموزان ممکن 
رياضیات  در   ً مثلا خاصی  استعداد  و  قابلیت  است 
داشته باشند، اما در عملکرد خویش دچار مشکل 
عملکرد  صرفاً  درحقیقت  مذکور  آزمون های  شوند. 

شما را می سنجند. 
 دومیـــــن چالش مشکل ابزار در استعــدادیابی 
است. آزمون های کنونی سنجش استعداد از اعتبار  

مناسب برخوردار نیستند. 
 سومین چالش نحوۀ اجرا و انجام آزمون هاست. 
در شرایـــط کنونی، اجرای برخط آزمون های استعداد 
و رغبت، به دلیــــل انتشار سؤال ها و آشنایی کامل 
غیرمعتبر   ً کاملا سؤال ها،  محتوای  با  دانش آموزان 

هستند.
 چالش چهارم زمان گوناگون و متفاوت رشد و 
پرورش استعــــداد است. برخی از استعـــدادها در 
زمان های کودکی، نوجوانی یا جوانی رشد و پرورش 
می یابند. لذا نمی توان به شکل دقیقی استعداد و 

توانایی شما را در دبيرستان بررسی کرد.
 چالش پنجم تأثیر قابلیــــــت های شخصی در 
استعداد است. قابلیت هایی شخصی نظیر کنجکاوی، 
علاقه، سخت رویی و تحمل ابهام که در حقیقت نوعی 
ارزش  وجودی هستند، به عنوان بخشی از استعداد در 
نظر گرفته شده اند. این بحث به معنای کنارگذاشتن 
مؤلفۀ استعداد از هدایت تحصیلی نیست، بلکه یعنی 
اکنون که آزمون های استعداد با چالش های زيادی 
روبه رو هستند، بهره گیری از ارزش ها می تواند حتی 
در شناسایی برخی از استعدادها کمک کننده باشد 

وخطای ناشی از چالش ها را کاهش دهد.
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ارزش ها روی شغل آینده اثر می گذارد!

درآمد آینده و بازار شغلی، تحصیلات دانشگاهی، و 
پيشرفت شغلی، مؤلفه هایی تحصیلی، اقتصادی و 
اجتماعی هستند که گرچه سهم مهمی در انتخاب رشتۀ 
تحصیلی شما دارند، اما به طور کامل تحت تأثیر ارزش ها 
ً وضعیت آینده و بازار شغلی و درآمد  قرار دارند. مثلا
برای هر فردی متفاوت است. در زندگی امروزی، در یک 
رشتۀ تحصیلی و شغلی، افرادی ناموفق، اما در مقابل 
افراد دیگری بسیار موفق هستند. گاهی دیده می شود 
بازار کار بسیار ضعیف است،  در یک رشتۀ تحصیلی 
اما در همین بازار کار، گروهی از شدت کار دچار کمبود 
وقت هستند. یا در رشتۀ تحصیلی و شغلی دیگری افراد 
نمی توانند درآمدی کسب کنند، اما دیگرانی در همین 

رشته درآمد بسیار زيادی دارند.

اگرچه کسب درآمد بالا و موفقیت تحصیلی و شغلی 
به عوامل زيادی بستگی دارد، اما به نظر می رسد یکی 
از عوامل مهم  در شکست و موفقیت افراد، ارزش های 

متفاوت آنان است. 

دوست داشتنی های به درد نخور!
»رغبت« یعنی آنچه شما ترجیح می دهید و دوست 
داريد به دست آوريد. در منابع روان شناختی، رغبت ها 
را به دسته های گوناگونی چون رغبت های ابرازشده، 
نمایان شده و آزمون شده تقسیم کرده اند. اما ارزش ها 
آن چیزهایی هستند که برای شما اهمیت و اولویت 
هستند  خودجوشی  محرک های  ارزش ها  دارند. 
که نشان می دهند شما در زندگی بيش از همه به 
همان  غالباً  ارزش ها  می دهید.  اهمیت  چیزی  چه 
نیروهای ناشناخته ای هستند که تصمیم هایتان را در 
سراسر زندگی تحت تأثیر قرار می دهند و آن ها را به 
مسیر مشخصی هدایت می کنند. تعهدات ريشه داری 
هستند که هنگام مواجهه با انتخاب ها تفکر اتتان را 
تحت تأثیر قرار می دهند. به علاوه، چارچوبی در اختیار 
شما قرار می دهند تا به کمک آن بتوانید اطلاعات و 

انتخاب های خود را ارزيابی کنید.
لذا با تأکید بر ارزش ها، رغبت ها نیز در نظر گرفته 
می شوند. در حقیقت می توان گفت، رغبت ها یکی از 
جلوه های ارزش ها هستند. رغبت ها در دل ارزش های 
افراد نهفته اند. زيـــــــرا ارزش ها برآنچه بــرای افراد 

بيشترين اهمیت را در زندگی دارد، تأکید می کنند.

هدف بی ار زش! مگر د اریم؟ مگر می شود؟
انتخاب  در  مؤثر  مؤلفه های  جمله  از  »هدف ها« 
رشته هستند. هدف ها نتیجۀ به دست آمده از یک 
اقدام یا فعالیت و نقطه هایی محسوب می شوند که  
شما می خواهیددر طول زندگی به آن ها دست یابيد. 
اما ارزش ها خواست قلبیتان برای چگونه بودن است: 
اینکه چگونه می خواهید با افراد و دنیا در راستای این 

ارزش ها رابطه برقرار کنید. 
ارزش ها اصولی هستند که وجود آن ها به زندگیتان 
اساس  بر  شما  زندگی  مسیر  و  می بخشد  انگیزه 
آن ها هدایــــت می شود. اگرچه روان شناسی امروز 
بر شناسایی هدف هـــا و هدف گذاری تأکید ویژه ای 
دارد، اما باید توجه داشت هدف ها  باید بر اساس 
ارزش ها انتخاب شوند. در حقیقت ارزش ها در زندگی 
همان جهت زندگی، مسیر حرکت و بودن هستند. 
اما هدف ها مقاصدی هستند که شما هنوز به آن ها 
دست نیافته اید و آرزو داريد به آن جایگاه برسید. 
بنابراین، برای دوری از ارزش های کاذب جامعه در 
انتخاب رشته لازم است ابتدا ارزش هایتان را بشناسید. 
سپس در مسیر ارزش ها به جست وجوی هدف های 

خویش بپردازيد.
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الإمام علیٌّ عليه السلام : 

حابِ ، فانتَهِزوُا فُرصََ الخَيرِ  الفُرصَةُ تمَُرُّ مَرَّ السَّ
 ] نهج البلاغه: الحكمة 21. [

امام على عليه السلام : فرصت چون ابر مى گذرد. پس فرصت هاى كار خوب را غنيمت شمرید.


